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Der er et andet argument i mindretallets 
betænkningsbidrag. Det er, at dette strider 
imod NPO-handlingsplanen. Jeg skal under- 
strege, at jeg er helt enig i det, hr. Bjørn 
Westh siger. Hvis mindretallet ønsker større 
fart i udmøntningen af NPO-handlingspla- 
nen, end vi har aftalt, så gerne for os. Vi sæt- 
ter gerne mere skub i det. Hvis man vil argu- 
mentere med, at dette forslag er det, der hin- 
drer, at man kan gøre det, så er man meget, 
meget langt ude. 

Jeg vil godt læse op af et bilag, vi har fået 
i landbrugsudvalget fra De Danske Landbo- 
foreninger. Deri siger man: 

»De nye miljøregler betyder, at 
10.000-15.000 ejendomme med for stor hus- 
dyrtæthed skal skaffe sig minimum 150.000 
ha tillægsjord.« 

Har venstre og konservative virkelig tænkt 
sig, at det skal løses ved, at man skal have 
lov til at købe ejendom nr. 2? Hvis det er 
meningen, så er det klar snak, men så skal 
jeg love for, at vi får strukturudvikling her i 
landet, så er det 2 ejendomme, der bliver reg- 
len. Det var vel ikke meningen, selv med de 
meldinger, der blev givet i begyndelsen. 

Larsen-Ledet (RV): 
Jeg var glad for den fordragelige tone, der 

lød fra venstre og de konservative, og jeg vil 
gerne sige, at denne fordragelighed er en for- 
udsætning for ethvert fornuftigt samarbejde. 
Hvis vi hver sætter os på den høje hest og 
ikke rigtig kan snakke med hinanden, så når 
vi ingenting. På landbrugsområdet har det i 
et langt stykke tid knebet med fordragelighe- 
den i tilstrækkeligt omfang til, at der i fælles- 
skab kunne ske noget, så hvis det, der er sagt 
her, kan tages som udtryk for, at der er vilje 
til samarbejde, kan jeg kun hilse det med 
tilfredshed. 

Hr. Povl Brøndsted bemærkede, at man 
kan føle, at dette er en hindring for at skaffe 
jord til familiebrug. Den væsentligste grund 
til, at vi indfører denne bestemmelse, er, at 
den på lidt længere sigt giver mulighed for, 
at netop familiebrug kan komme i betragt- 
ning. Der er helt klart i øjeblikket nogle ten- 
denser til at ændre landbrugsloven, og vi fø- 
ler, at der er nogle tendenser til, at samkøbs- 
bestemmelserne bliver ændret. Den dag det 
rygtes offentligt, forestiller vi os at der kan 
blive tale om en meget stærk udvikling i spe- 

kulationskøb. Hvor går jorden hen ved de 
spekulationskøb? Den kan gå til nogle helt 
forkerte landmænd. 

Vi vil gerne på den lange sigt være med til 
at tilgodese de mindre brug, dernæst de hus- 
dyrproducerende brug, der har et miljøbetin- 
get behov for jord. Det, der kan ske i det år, 
vi går ind i, i det antal måneder, der går, 
mens denne ordning varer, er, at der forsvin- 
der så meget jord, går så meget jord forkerte 
steder hen, at vores muligheder på lidt læn- 
gere sigt for netop at sørge for at give jorden 
den rigtige og den fremadrettede adresse, 
herved beskæres. Det er baggrunden for vo- 
res holdning. 

(Kort bemærkning). 

Knud Østergaard (KF): 
Hr. Larsen-Ledet fremsatte nogle bemærk- 

ninger om samarbejde. Jeg skal ikke her gå - 
ind pâ, hvad der sker uden for dette hus' 
rammer, men da det måske kunne misforstås, 
vil jeg gerne have klarlagt, om det er land- 
brugs- og fiskeriudvalget, som jeg har den 
ære at være formand for, hr. Larsen-Ledet 
hentyder til. Jeg synes, det er væsentligt, for- 
di også jeg gerne vil tilstræbe, at vi fremover 
prøver at mødes i det politiske forum, som 
landbrugs- og fiskeriudvalget udgør. 

(Kort bemærkning). 

Larsen-Ledet (RV): 
Jeg vil gerne sige, at i mine bemærkninger 

lå der ikke én kritisk bemærkning til ledelsen 
og ej heller til formanden for folketingets 
landbrugs- og fiskeriudvalg, overhovedet ik- 
ke. Nu er jeg næsten nødt til at sige, at jeg ' 
synes, formanden gør det på forbilledlig må- 
de, men at hele samarbejdet om tingene altså 
ikke kun sker ved møderne i landbrugs- og 
fiskeriudvàlget. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
I kristeligt folkeparti kan vi helt tilslutte os 

hr. Larsen-Ledets bemærkninger om, at det 
er med tilfredshed, vi noterer en fordragelig- 
hed i tonen i denne lille debat. Det giver 
nemlig håb om det, vi også ønsker, nemlig at 
vi kan få en bred aftale om en ny landbrugs- 
lov om ret kort tid. Denne brede enighed, 
som vi har haft før, gør nemlig, at landmæn- 
dene har større sikkerhed for, hvordan deres 


